
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άρση της υπ’  αρ. 817/21-2-1991 (Δ’  119) από-
φασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης του 
Νομάρχη Χανίων εμβαδού 725 στρ., στη θέση 
«Διπλορούματα» της τ.κ. Βλιθιάς του Δήμου Καν-
δάνου Σελίνου Περιφερειακής Ενότητας Χανίων 
λόγω αποκατάστασης της δασικής βλάστησης και 
λόγω πλάνης πραγματικών δεδομένων.

2 Κήρυξη 2ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων που απαιτούνται για το
έργο «Κατασκευή του Οδικού Άξονα Πάτρα - Πύρ-
γος - Τσακώνα, υποτμήμα από χ.θ. 44+462 έως 
χ.θ. 55+971 στις περιοχές των Λεχαινών και Αν-
δραβίδας του Δήμου Ανδραβίδας - Κυλλήνης, των 
Τραγανού και Ρουπακίου του Δήμου Πηνειού και 
του Σωστίου του Δήμου Ήλιδας της Π.Ε. Ηλείας».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 29852 (1) 

Άρση της υπ’ αρ. 817/21-2-1991 (Δ’ 119) από-
φασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης του 
Νομάρχη Χανίων εμβαδού 725 στρ., στη θέση 
«Διπλορούματα» της τ.κ. Βλιθιάς του Δήμου Καν-
δάνου Σελίνου Περιφερειακής Ενότητας Χανίων 
λόγω αποκατάστασης της δασικής βλάστησης 
και λόγω πλάνης πραγματικών δεδομένων. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289) και ειδι-
κότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 41 όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4280/2014.

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, με τις 

οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 
κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

4. Την υπ’ αρ. 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής 
Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παρ.1 και 2 του άρ-
θρου 3 ν. 998/7199».

5. Τον ν. 3200/55 «Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης» 
(Α’ 97) όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με-
ταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (Α’ 103)».

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (Α΄93) που τροπο-
ποιεί την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 (Α’ 107/) 
που αφορά στη Διοίκηση, οργάνωση και στελέχωση της 
Περιφέρειας.

8. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 66) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

9. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της δι-
αδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

10. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

11. Το γεγονός ότι το έτος 1991 εξερράγη πυρκαγιά 
στην περιοχή του χωριού Βλιθιάς Δήμου Κανδάνου Σε-
λίνουου και αποτέφρωσε δασική έκταση εμβαδού επτα-
κοσίων είκοσι πέντε στρεμμάτων (725,00 στρ).

12. Τις υπ’ αρ. 4428 και 4429/18-5-2022 αιτήσεις περί άρ-
σης των Αντωνίου Μαυρίγιαννη και Μαίρης Μαυρίγιαννη.

13. Την υπ’ αρ. 7756/15-6-2022 έκθεση αυτοψίας δα-
σικού υπαλλήλου.

14. Το γεγονός ότι η έκταση εμφανίζεται ως ΔΔ-ΑΝ, 
ΧΧ-ΑΝ και ΑΑ-ΑΝ στον αναρτημένο δασικό χάρτη.

15. Την υπ’ αρ. 27149/7-9-2022 εισήγηση της Διευθύ-
ντριας Δασών Χανίων για άρση της απόφασης κήρυξη 
ως αναδασωτέας της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα.

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β’ 4528) απόφαση, με την οποία παρέχεται 
η εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού 
ΠΕΝ» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 799

10201

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.09 13:07:22
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10202 Τεύχος Δ’ 799/09.11.2022

εντολή Υφυπουργού ΠΕΝ» του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμε-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές, καθώς και στους αναπληρωτές 
αυτών.

17. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

18. Το άρθρο τρίτο της από 13-8-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-
τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 
του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

19. Τα άρθρα 47 έως 55 (Μέρος Β’) του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Ορ-
γανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκ-
παίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής 
Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την 
ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για 
την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

20. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77). Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) 
περί σύστασης Γενικής Γραμματείας Δασών.

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση, με την οποία ολοκλη-
ρώθηκε η μεταφορά των Δασικών Υπηρεσιών στο ΥΠΕΝ.

22. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/16.5.2022 
«Ορισμός των Προϊσταμένων των ΕΕΔΠ της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, ως δευτερεύοντες διατάκτες» (Β’ 2501).

23. Την υπ’ αρ. 3801/30-05-2022 απόφαση Συντονί-
στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Μεταφορά 
του τακτικού προσωπικού των δασικών υπηρεσιών της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 2855).

24. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

25. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/75346/2506/19.7.2022 
εγκύκλιο «Αποφαινόμενα όργανα των Δασικών Υπηρε-
σιών για τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων».

26. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη από την 
παρούσα απόφαση, αποφασίζουμε:

Την άρση της υπ’ αρ. 817/21.2.1991 (Δ’ 119) απόφασης 
κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης του Νομάρχη Χανίων 
εμβαδού 725 στρ., στη θέση «Διπλορούματα» της τ.κ. 
Βλιθιάς του Δήμου Κανδάνου Σελίνου Περιφερειακής 
Ενότητας Χανίων λόγω αποκατάστασης της δασικής βλά-
στησης στο βόρειο τμήμα της έκτασης και λόγω πλάνης 
πραγματικών δεδομένων όσον αφορά την έκταση στο 
νότιο τμήμα αυτής, καθώς η έκταση καλύπτεται με με-
γάλης ηλικίας ελαιόδενδρα.

  Χανιά, 1 Νοεμβρίου 2022 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι 

     Αριθμ. 342667 (2)

Κήρυξη 2ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων που απαιτούνται για το
έργο «Κατασκευή του Οδικού Άξονα Πάτρα - Πύρ-
γος - Τσακώνα, υποτμήμα από χ.θ. 44+462 έως 
χ.θ. 55+971 στις περιοχές των Λεχαινών και Αν-
δραβίδας του Δήμου Ανδραβίδας - Κυλλήνης, των 
Τραγανού και Ρουπακίου του Δήμου Πηνειού και 
του Σωστίου του Δήμου Ήλιδας της Π.Ε. Ηλείας». 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 
ΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, 
ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, A’17).
2. Το άρθρο 23 του π.δ. της 25ης Νοεμβρίου 1929 «Περί 

κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών κειμένων διατάξεων» (Α’ 421).

3. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 
των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών οδών 
κ.λπ.» (Α’ 214), όπως συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 και 10 
του άρθρου 62 του ν. 947/1979 (Α’ 169), για την εκτέλεση 
των οποίων εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 (Α’ 259).

4. Την παρ. 14 του άρθρου 6 του κεφ. Β’ του ν. 2052/1992
«Μέτρα για την αντιμετώπιση του νέφους και πολεοδο-
μικές ρυθμίσεις» (Α’ 94).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

7. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10203Τεύχος Δ’ 799/09.11.2022

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

11. Τον ν. 3555/2007 «Κύρωση Σύμβασης παραχώ-
ρησης του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματο-
δότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης 
του Αυτοκινητόδρομου «Ιόνια Οδός» από Αντίρριο μέχρι 
Ιωάννινα, ΠΑΘΕ Αθήνα (Α/Κ Μεταμόρφωσης) - Μαλιακός 
(Σκάρφεια) και Συνδετηρίου Κλάδου του ΠΑΘΕ Σχημα-
τάρι - Χαλκίδα και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).

12. Τον ν. 3621/2007 «Κύρωση Σύμβασης Παραχώ-
ρησης του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματο-
δότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης 
του Αυτοκινητόδρομου Ελευσίνα - Κόρινθος - Πάτρα - 
Πύργος - Τσάκωνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 279), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 4 του ν. 4219/2013 (Α’ 269) 
και το άρθρο 82 του ν. 4876/2021 (Α’ 251).

13. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών, «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών», 

και αφού είδαμε:
1. Την υπ’ αρ. 1004832/372/0010/29.01.2008 (ΑΑΠ 51) 

κοινή απόφαση των υφυπουργών Οικονομίας και Οικο-
νομικών - Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έρ-
γων, με την οποία κηρύχθηκε η αρχική αναγκαστική απαλ-
λοτρίωση και την υπ’ αρ. 1041463/1303/0010/28.03.2011 
(ΑΑΠ 68) κοινή απόφαση των υφυπουργών Οικονομι-
κών - Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, με την οποία 
κηρύχθηκε η συμπληρωματική απαλλοτρίωση.

2. Την υπ’ αρ. 5 της 22-02-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου (Π.Υ.Σ.) (Α’ 23), με την οποία το έργο στο 
οποίο αφορά η απαλλοτρίωση χαρακτηρίσθηκε ως έργο 
γενικότερης σημασίας για την οικονομία της χώρας και 
εξουσιοδοτήθηκε ο Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων να προβεί στην κήρυξη των συμπληρωματι-
κών απαλλοτριώσεων αυτού υπάγοντας αυτές στις προ-
βλεπόμενες διαδικασίες του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001 
(άρθρο δεύτερο της πράξης).

3. Την υπ’  αρ. 102696/30.5.2006 κοινή υπουργική 
απόφαση «Έγκριση περιβαλλοντικών όρων για το έργο 
’’Οδικός άξονας Πάτρα - Πύργος - Τσακώνα, Τμήμα Πά-
τρα (τέλος παράκαμψης Πάτρας) - Αμαλιάδα’’ Ν. Αχαΐας 
και Ηλείας».

4. Την υπ’  αρ. 100163/30.5.2006 κοινή υπουργική 
απόφαση «Έγκριση περιβαλλοντικών όρων για το έργο 
’’Οδικός άξονας Πάτρα - Πύργος - Τσακώνα, Τμήμα Αμα-
λιάδα - Πύργος - Τσακώνα’’».

5. Την υπ’ αρ. 4272/26.01.2017 (ΑΔΑ: ΩΑ9Φ4653Π8-
Ρ9Ξ) απόφαση της Γενικής Διευθύντριας Περιβαλλο-
ντικής Πολιτικής του Υπ. Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Παράταση της χρονικής διάρκειας ισχύος: (i) της υπ’ αρ. 
102696/30.5.2006 κοινής υπουργικής απόφασης Ε.Π.Ο. 
για την κατασκευή και λειτουργία του έργου ’’Οδικός 
άξονας Πάτρα - Πύργος - Τσακώνα: Τμήμα Πάτρα (τέ-
λος παράκαμψης Πάτρας) - Αμαλιάδα’’ και (ii) της υπ’ αρ. 
100163/30.5.2006 κοινής υπουργικής απόφασης Ε.Π.Ο. 
(όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει) για την κατασκευή 
και λειτουργία του έργου ’’Οδικός άξονας Πάτρα - Πύρ-
γος - Τσακώνα: Τμήμα Αμαλιάδα - Πύργος - Τσακώνα’’ 
ως προς την οριστικοποίηση του βασικού σχεδιασμού 
του οδικού έργου».

6. Την υπ’ αρ. 330366/21.10.2022 (ΑΔΑ: 6ΘΝΕ465ΧΘΞ-
Ω0Ε) απόφαση έγκρισης του κτηματολογίου μόνο ως 
προς τους αναλογισμούς της Διεύθυνσης Απαλλοτρι-
ώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής, του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

7. Το υπό στοιχεία Β/Ε5/Φ5.Γ6/334821/26.10.2022 έγ-
γραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Κατα-
σκευής Συγκοινωνιακών Έργων με Σύμβαση Παραχώρη-
σης (Ε.Υ.Δ.Ε. - Κ.Σ.Ε.Σ.Π.), με το οποίο ζητήθηκε η κήρυξη 
της 2ης συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλλοτρίω-
σης ακινήτων για το εν θέματι έργο και παρασχέθηκαν 
τα στοιχεία που απαιτούνται για την κήρυξη αυτής.

8. Την υπ’ αρ. 335638/26.10.2022 βεβαίωση χρηματο-
δότησης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων Τοπογραφή-
σεων και Γεωπληροφορικής, του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, σύμφωνα με την οποία η προϋπολογι-
ζόμενη δαπάνη της απαλλοτρίωσης ανέρχεται στο ποσό 
των 300.000,00 ευρώ και θα βαρύνει το ενάριθμο έργο 
2022ΣΕ27110000 της ΣΑΕ 271/1 του Προγράμματος Δη-
μοσίων Επενδύσεων, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε τη 2η συμπληρωματική αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων που απαιτούνται για το έργο 
«Κατασκευή του Οδικού Άξονα Πάτρα - Πύργος - Τσα-
κώνα, υποτμήμα από χ.θ. 44+462 έως χ.θ. 55+971 στις 
περιοχές των Λεχαινών και Ανδραβίδας του Δήμου Αν-
δραβίδας - Κυλλήνης, των Τραγανού και Ρουπακίου του 
Δήμου Πηνειού και του Σωστίου του Δήμου Ήλιδας της 
Π.Ε. Ηλείας», συνολικής έκτασης 19.260,31 m2 εκ των 
οποίων 5.622,98 m2 αφορούν σε δημόσιες εκτάσεις και 
13.637,33 m2 αφορούν σε ιδιωτικές εκτάσεις.

Η έκταση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται σε κλί-
μακα 1:1000 στα κτηματολογικά διαγράμματα και τον 
αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα, τα οποία συντάχθη-
καν από την μελετητική εταιρεία «ΠΛΑΝΗΤΙΚΗ ΑΕ», 
εγκρίθηκαν ως προς την κτηματογράφηση και το όριο 
απαλλοτρίωσης με την υπ’ αρ. 323102/17.10.2022 (ΑΔΑ: 
6Ν25465ΧΘΞ-Ν5Ν) απόφαση της Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π. και 
εγκρίθηκαν μόνο ως προς τους αναλογισμούς με την 
υπ’ αρ. 330366/21.10.2022 (ΑΔΑ: 6ΘΝΕ465ΧΘΞ-Ω0Ε) 
απόφαση της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων Τοπογραφή-
σεων και Γεωπληροφορικής, του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών.

Στα απαλλοτριούμενα ακίνητα προβάλλουν εμπράγ-
ματα δικαιώματα οι φερόμενοι ιδιοκτήτες που αναφέρο-
νται στον ανωτέρω κτηματολογικό πίνακα.

Η αναγκαστική απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και με δαπάνες 
αυτού και των παρόδιων ωφελούμενων ιδιοκτητών. Η προ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10204 Τεύχος Δ’ 799/09.11.2022

καλούμενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 300.000,00 
ευρώ και θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων και ειδικότερα τις πιστώσεις του 
ενάριθμου έργου 2022ΣΕ27110000 της ΣΑΕ 271/1.

2. Υπάγουμε την παρούσα απαλλοτρίωση στις προ-
βλεπόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001 
(Α’  17) και κατ’ εξουσιοδότηση του δεύτερου άρθρου της 
υπ’ αρ. 5/2016 (Α’ 23) Πράξεως Υπουργικού Συμβουλίου, 
ώστε, με ειδική απόφαση του αρμόδιου Δικαστηρίου, να 
επιτραπεί η άμεση παράδοση των ακινήτων και η πραγ-

ματοποίηση εργασιών και πριν από τον προσδιορισμό 
και την καταβολή της οικείας αποζημίωσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της  
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 1 Νοεμβρίου 2022

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007990911220004*


